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Mituri despre bărbații 
„zburdalnici”

Nu e femeie care să nu fi suferit din 
dragoste, mai ales că, în mod ciudat, 
ne simțim atrase, în primă fază, 
de bărbații „răi”. Doar după ce ne 
învățăm lecția, ne găsim partenerii 
de viață. De ce se întâmplă așa, ne 
explică Eveline Osnaga, psihologul 
colaborator al Doctorului zilei

Dana Lascu
dana.lascu@evz.ro

Sunt fermecători, par cei mai 
buni ascultători, sunt ca-
pabili de gesturi romantic-
spectaculoase și par la fel de 

afectuoși ca o mamă față de pruncul 
ei. Dar atunci când s-au săturat sau 
pur și simplu nu mai au chef, îți dau 
un proverbial „șut”, care doare cum-
plit. Vorbim de bărbații variantă mo-
dernă a lui Casanova, care ne atrag în 
ciuda defectelor. De ce? Aflăm pe ca-
napea, la psiholog. 

- Doctorul zilei: Ce îl defineşte pe 
Casanova modern? Cum arată şi 
cum se comportă un crai din zile-
le noastre? 
- Psiholog Eveline Osnaga: Exis-

tă un tipar care defineşte craiul mon-
dern, însă, din punctul meu de vede-
re, tiparul limitează ceea este în zile-
le noastre un adevărat Casanova. Sunt 
persoane care consideră că tipologia 
aceasta este de fapt bărbatul border-
line, pentru că se mulează perfect pe 
caracteristicile respectivei tulburări. 
Bărbaţii borderline sunt, de cele mai 
multe ori, irezistibili, mincinoşi, spun 
lucruri doar pentru a ajunge cât mai 
repede la sufletul persoanei dorite. La 
început, sunt generoşi atât cu timpul 

petrecut cu respetiva persoană cât şi 
cu afecţiunea, fiind şi foarte buni as-
cultători. Sunt seducători şi plini de 
entuziasm, neobosiţi, credibili, pasi-
onali, aşa că sunt percepuţi, în primă 
instanță, drept nişte tipi foarte des-
chişi, vulnerabili, genul de bărbaţi care 
nu îşi cenzurează gândurile sau senti-
mentele şi au maturitatea de a-şi ex-
prima dorinţele şi intenţiile. Însă, din 
punctul meu de vedere, există două 
tipologii distincte: Casanova şi băr-
batul de tip borderline, diferenţa din-
tre cele două făcând-o scopul de a ex-
perimenta lucruri şi nevoia de a cuceri 
pentru ca, mai apoi, să se simtă com-
petent, valoros, şmecher etc.

„La ei fidelitatea n-are legătură 
cu sexul”

- Un astfel de bărbat nestatornic 
e capabil ore să iubească?  
- Până nu demult, am avut o anu-

mită definiţie despre fidelitate, însă 
după o discuţie cu un „Casanova” poţi 
rămâne surprins de cât de deschişi pot 
fi. Pentru ei fidelitatea nu are o legă-
tură cu relaţiile sexuale neapărat. Cu 
alte cuvinte, consideră că nu înşea-
lă dacă au relaţii sexuale cu o femeie 
atâta timp cât în sufletul lor iubesc pe 
o altcineva. Aparent am fost tentată să 
consider că este o găselniţă, însă au-

tenticitatea explicaţiilor m-a pus, de 
fapt, pe gânduri. Deci, depinde ce aş-
teptări ne facem atunci când suntem 
într-o relaţie cu un astfel de bărbat. 
Cu siguranţă sunt capabili să iubeas-
că, însă rămâne de văzut dacă şi per-
soanele din preajma lor înţeleg acest 
gen de iubire. Şi iubirea şi frumuseţea 
sunt din anumite puncte de vedere… 
relative. 

Nu va fi niciodată bărbatul unei 
singure femei

-Relaţiile, în general, trebuie în-
treţinute, nu merg aşa, din iner-
ţie. Ce poţi face că să ţii un astfel 
de bărbat lângă tine? 
- În primul rând, din capul locului 

trebuie să fie o asumare a femeii. Pen-
tru că un astfel de bărbat nu va fi nici-
odată al unei singure femei. Ca femeie 
trebuie să-ţi asumi preţul pe care îl ai 
de plătit dacă alegi un Casanova. Ge-
nul acesta de bărbaţi se cuceresc greu, 
în adevăratul sens al expresiei, şi apoi 
nu trebuie sufocaţi sau dezvoltat un 
ataşament puternic în cuplu, pentru 
că, odată cu ataşamentul nostru, dis-
pare ca prin minune şi relaţia. Sunt 
femei care reuşesc să cucerească ast-
fel de bărbaţi, dar după o perioadă de 
timp, acest gen de relaţie devine obo-
sitor pentru latura feminină.

Casanova modern
Îl iubești sau  
fugi de el?

^ Ce ne atrage 
la bărbații „răi”
- Doctorul zilei: Genul crai de Do-
robanţi e extraordinar de pragma-
tic, de direct şi de... câteodată chiar 
mârlan. De ce-i cad femeile în plasă, 
ca să spun aşa? Ce ne atrage la băie-
ţii răi? Şi de ce ne plac băieţii răi şi 
nu băieţii buni şi „siguri”?

- Psiholog Eveline Osnaga: Ex-
plicaţiile pot fi din cele mai diverse, 
putem vorbi despre proiecţiile pe care 
le facem cu toţii la începutul relaţiilor. 
Cu alte cuvinte, dacă eu mă îndrăgos-
tesc de cineva o să încep să-mi fac niş-
te scenarii de genul: este drăguţ, este 
manierat, face glume bune, gândim la 
fel etc, şi în realitate eu vorbesc despre 
mine sau despre ce mi-aş dori să gă-
sesc în persoana de care m-am îndră-
gostit. Din cauza proiecţiilor ajungem, 
după ce depăşim perioada de îndră-
gostire, să spunem „nu mai este cum 
era la început” sau dacă suntem într-
o relaţie spunem „nu mă mai iubeşte la 
fel”… Deci, pe de-o parte pot fi proiec-
ţiile care ne fac mai permisivi la înce-
put sau chiar relaţia disfuncţională pe 
care o au fetele cu taţii lor. Dacă în co-
pilărie taţii nu au petrecut timp cu fe-
tele lor sau nu au existat momente de 
afecţiune specifice între cei doi, atunci 
este foarte posibil că fetiţa, acum de-
venită femeie, să perceapă iubirea prin 
atitudinea „băiețiilor răi”, adică prin 
absenţă, prin dezinteres etc.

- Doctorul zilei: O vorba din popor 
spune că bărbatul cel mai bun e un 
Casanova (curvar, n.r.) reformat. 
Dacă întâlneşte marea dragoste 
crezi că ar putea fi aşa? 
- Psiholog Eveline Osnaga: E greu 

de spus… depinde de mai mulţi factori, 
cum ar fi: vârstă, educaţie, experienţe-
le de viaţă acumulate şi chiar de propri-
ile aşteptări în ceea ce îl priveşte pe re-
spectivul bărbat. Un alt aspect impor-
tant este cum definește persoana în ca-
uză „dragostea adevărată” pentru că, ne 
place sau nu, are o perspectiva relativă. 
Ceea ce înseamnă pentru mine „marea 
drgoaste” este posibil ca pentru cei care 
citesc să însemne prea mult sau prea pu-
ţin. Dacă punem semnul egal între „ma-
rea dragoste” şi o persoană de referinţă 
din punct de vedere emoţional şi sen-
timental pentru noi, atunci cu siguran-
ţă şi bărbaţii de genul Casanova au avut 
sau pot avea parte de acest tip de rela-
ţii. Cu toate acestea, căsătoria pentru 
un Casanova, ca şi pentru alţi bărbaţi, 
poate să fie un nou pas în societate sau 
în propria viaţă, nu neapărat ceva care 
are la bază sentimente. De fapt, realita-
tea tristă a zilelor noastre este că atunci 
când „ne aşezăm la casă noastră” nu o 
facem din convingeri sentimentale, ci 
mai degrabă din raţiuni financiare, so-
ciale sau familiale.

Autenticitatea contează
- Ce-l poate face pe un bărbat care 
le-a văzut pe toate să se îndrăgos-
tească? Şi să nu calce greşit… 
- E greu de spus, dar ce am consta-

tat în timp, în cabinetul meu e că atrage 
inocenţa, puritatea, încredrea pe care 
unele femei o au în ele aproape nativ, 
dezinvolutura şi, poate ce e cel mai im-
portant, AUTENTICITATEA. În socie-
tate se găsesc multe copii nereuşite ale 
unor tipologii de vedete sau de mode-
le şi, odată ce încercăm să fim într-un 
anumit fel, nu mai suntem ceea ce sun-
tem în realitate. Bărbaţii de tip Casa-
nova au experimentat multe relaţii şi, 
odată cu acest bagaj, „citesc” uşor ti-
pologiile de femei. Și odată cu asta, le 

evalueză şi nivelul de autenticitate. 
Ceea ce îi surprinde îi şi atrage.

Făt Frumos sau Zmeul?
- Personal ţie ce-ţi place, un Făt 
Frumos sau Zmeul din poveste? Pe 
cine ai alege, tu, varianta modernă 
a prinţesei din poveste? 
- (râde cu poftă, n.r.) Eu îl aleg pe po-

vestitor. Nu mai cred din liceu în basme şi 
poveşti, m-am maturizat greu, dar bine. 
Din punctul meu de vedere este greşit să 
credem în Feţi Frumoşi, Prinţese şi Zâne 
atunci când căutăm ceva serios, aşa cum 
ar fi jumătatea noastră. Este bine să fim 
copii le orice vârstă, dar nu avem voie să 
lăsăm copilul din noi să decindă lucruri 
importante. Alegerile pe care le-am făcut 
până acum, fie că au fost bune sau nu, mi 
le-am asumat cu maturitate şi prin priz-
ma experienţelor de până acum. Am avut 
o copilărie fericită alături de familia mea, 
îmi iubesc tatăl şi cred că aceste două as-
pecte cântăresc suficient de mult încât 
astăzi să îmi placă să fiu femeie în relaţie 
şi, nu în ultimul rând, să aleg un om per-
fect pentru mine.


